
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 

Determinazione    N. 835 
 

del  29/12/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
 

CONCESSIONE CONTRIBUTO PER L’ANNO 2023 
ALL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “LE VIBRISSE 
ONLUS” PER CENSIMENTO, CONTROLLO E GESTIONE 
COLONIE FELINE PRESENTI SUL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE. IMPEGNO DI 
SPESA. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n° 835 del 29/12/2023.  
 
Oggetto:      CONCESSIONE CONTRIBUTO PER L’ANNO 2023 ALL’ASSOCIAZIONE 

DI VOLONTARIATO “LE VIBRISSE ONLUS” PER CENSIMENTO, 
CONTROLLO E GESTIONE COLONIE FELINE PRESENTI SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE. IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
POLIZIA MUNICIPALE 

 
Premesso che: 

 il Comune di Rivarolo Canavese nel corso degli anni ha riscontrato problematiche inerenti le 
colonie feline presenti sul territorio comunale e ha riscontrato la necessità di adottare puntuali 
strategie di intervento; 

 ai sensi della normativa vigente in materia di tutela degli animali e lotta al randagismo i 
Comuni sono tenuti al riconoscimento, censimento e al costante monitoraggio delle colonie 
feline per garantire il benessere dei felini, la loro incolumità ed il contenimento demografico; 

 
Ritenuto necessario provvedere al censimento delle colonie feline esistenti sul territorio comunale 
per conoscere la situazione territoriale, individuazione e l’identificazione anagrafica, presupposti 
indispensabile per gli interventi atti al razionale controllo sanitario e demografico della popolazione 
felina, e porre in essere iniziative atte a tutelare il benessere degli animali e la soddisfazione delle 
persone interessate a vario titolo alla loro esistenza; 
 
Dato atto che l’Associazione di volontariato “LE VIBRISSE ONLUS”, C.F. 92518910010, con sede 
legale a Rivarolo Canavese (TO) in Via Martiri della Libertà n. 36, si è resa disponibile a 
collaborare con il Comune di Rivarolo Canavese nell’ambito del randagismo felino ai fini 
dell’attuazione delle linee guida; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 297 del 29/12/2023 con la quale è stata 
approvata la convenzione con l’associazione suddetta; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 297 del 29/12/2023, con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha espresso la volontà di erogare un contributo di € 1.500,00 (Euro 
millecinquecento/00) per il primo anno, per le motivazioni di cui sopra, all’Associazione di 
volontariato “LE VIBRISSE ONLUS”, C.F. 92518910010, con sede legale a Rivarolo Canavese 
(TO) in Via Martiri della Libertà n. 36; 
 
Verificata la capacità finanziaria dell’Ente e la compatibilità del presente provvedimento con la 
disponibilità del bilancio 2023/2025 con esigibilità anno 2023, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023; 
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni di cui sopra, assumere l’impegno di spesa di € 1.500,00 
quale contributo per le attività svolte nell’anno 2023, all’Associazione di volontariato “LE VIBRISSE 
ONLUS”, con sede legale a Rivarolo Canavese (TO) in Via Martiri della Libertà n. 36, codice 
fiscale 92518910010; 
 
Dato atto che nel Capitolo 1158, Art. 99, Missione 03, Programma 02, Macro 104, Piano dei Conti 
integrato U.1.04.04.01.001, ad oggetto “Contributo per la cura ed il controllo delle colonie feline” 
del bilancio 2023/2025, con esigibilità nell’anno 2023, esiste disponibilità per la copertura di 
predetto importo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 744 del 21/12/1996 avente ad oggetto “Atto di ricognizione 
e di indirizzo della Giunta Comunale sulle determinazioni dei Responsabili di Settore”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 04/07/2023 con la quale, per la 
gestione dei servizi comunali, sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
relativamente all’esercizio del bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 19/01/2023, che individua il sottoscritto quale titolare di 
posizione organizzativa del Settore Polizia Locale per l’anno 2023; 
 
Visto l’art. 3 del Legge 13 agosto 2010, n 136, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.L 267/2000, con la firma del presente atto, 
il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Visto il D.lgs 23 giugno 2011, n 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi”; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L n. 78 dell’1/07/2009 e 
che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/12/2015;  
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile del 
Settore ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il visto 
favorevole attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende integralmente richiamata al 
presente punto e destinare, per quanto espresso in premessa, la somma pari ad € 1.500,00 
all’Associazione di volontariato “LE VIBRISSE ONLUS”, con sede legale a Rivarolo Canavese 
(TO) in Via Martiri della Libertà n. 36, codice fiscale 92518910010; 

 
Di impegnare la somma di € 1.500,00, imputandola al Capitolo 1158, Art. 99, Missione 03, 
Programma 02, Macro 104, Piano dei Conti integrato U.1.04.04.01.001, ad oggetto “Contributo per 
la cura ed il controllo delle colonie feline” del bilancio 2023/2025, con esigibilità nell’anno 2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Di dare atto che la liquidazione del contributo avverrà, dietro presentazione dell’elenco delle 
attività svolte dall’Associazione di volontariato “LE VIBRISSE ONLUS” con sede legale a Rivarolo 
Canavese (TO) in Via Martiri della Libertà n. 36, codice fiscale 92518910010, con successivo atto 
determinativo del Responsabile del Settore Polizia Municipale; 
 
Di dare atto che il contributo di cui al presente atto non è soggetto alla ritenuta d’acconto di cui 
all’articolo 28 del D.P.R 600/73, come da dichiarazione resa dal Legale Rappresentante della 
suddetta associazione; 
 
Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario gli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento; 

 
Di adempiere a quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 

 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il sottoscritto Responsabile del 
Settore Polizia Municipale. 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

POLIZIA MUNICIPALE 
firmato digitalmente 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   12/01/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


